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16. Wahlperiode
05.11. 2014

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Christine Schneider (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung

Zukunft des Geothermiekraftwerkes in Landau

Die Kleine Anfrage 2737 vom 15. Oktober 2014 hat folgenden Wortlaut:

Vor dem Hintergrund der kiirzlich ausgelaufenen Férderung frage die Landesregierung:

1. Wie beurteilt die Landesregierung die Gefihrdungen, die durch den Betrieb des Geothermiekraftwerkes Landau fiir dessen Umgebung entstehen kénnen oder schon entstanden sind?

2. Welche Voraussetzungen muss nach Auffassung der Landesregierung der Betreiber des Geothermiekraftwerkes zur Wiederaufnahme des Betriebes erfiillen?

3. In welchem Umfang kénnen nach Kenntnis der Landesregierung bei einem Scheitern des Geothermiekraftwerkes finanzielle Férderungen oder Garantien des Landes verloren gehen oder fillig werden?

4. Aus welchen Griinden ist nach Ansicht der Landesregierung der dringende Wunsch der Spitze der Stadt Landau nach einem Gesprich mit der Wirtschaftsministerin des Landes {iber die Zukunft des Geothermiekraftwerkes bis heute nicht beantwortet worden?

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 5. November 2014 wie folgt beantwortet:

Nach dem derzeitigen Stand der Ermittlungen zum Geothermiekraftwerk Landau ergaben Untersuchungen der sogenannten Reinjektionsbohrung, mit der das abgekiihlte Tiefenwasser wieder in den Untergrund verpresst wird, eine defekte Dichtung in der Verrohrung der Bohrung sowie eine weitere Undichtigkeit am dufieren Stahlrohr. Dadurch ist das Tiefenwasser in den Untergrund abgegeben worden. Dieser Umstand war mit hoher Wahrscheinlichkeit ursichlich fiir die festgestellten Hebungen im Bereich des nordlichen Stadtgebietes Landau und im Bereich des Geldndes der geplanten Landesgartenschau.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die vorgenannte Kleine Anfrage im Namen der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Untersuchungen zur Feststellung der Auswirkungen des in den Untergrund ausgetretenen Thermalwassers sind noch nicht abgeschlossen. Die bisher vorliegenden Ergebnisse der Untersuchungen bestitigen die ersten Einschidtzungen der zustindigen Behorden, dass eine Beeintrichtigung der n6rdlich gelegenen Trinkwassergewinnung nicht zu befiirchten ist. Es haben sich bisher keine Anbhaltspunkte fiir eine konkrete Gefihrdung der Trinkwasserversorgung ergeben.

Die nichstgelegenen Trinkwassergewinnungsanlagen werden fortwihrend tiberwacht.

Die Landesregierung nimmt die Sorgen der Biirger ernst und wird alles Notwendige zum Schutz der Biirger tun. Sobald die Ergebnisse der Untersuchungen vorliegen, wird die Landesregierung die notwendigen Mafinahmen wie bisher in enger Abstimmung mit der Stadt Landau einleiten.

b. w.
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Zu Frage 2:

Eine Wiederinbetriebnahme ist erst méglich, wenn fiir die Zukunft sichergestellt ist, dass das Leben, die Gesundheit und das Eigentum der Biirgerinnen und Biirger sowie die Umwelt durch den Betrieb des Geothermiekraftwerkes nicht gefihrdet werden.

Es ist wichtig, eine rechtssichere und dauerhafte Lsung herbeizufiihren. Vom Betreiber des Geothermiekraftwerkes in Landau ist daher fiir die Wiederinbetriebnahme des Thermalwasserkreislaufs und des Kraftwerksbetriebs der Nachweis zu erbringen, dass die gesetzlichen Voraussetzungen insbesondere des Berg-, Wasser- und Bodenschutzrechts vollstindig erfiillt werden. Ob dieser Nachweis gefithrt werden kann, ist nicht zuletzt abhingig von den Ergebnissen der o. g. Untersuchungen des Untergrundes.

Zu Frage 3:

Das Land ist im Zusammenhang mit dem Geothermiekraftwerk in Landau eine Kreditbiirgschaft eingegangen. Der Umfang der mit einer Inanspruchnahme der Biirgschaft einhergehenden Zahlungsverpflichtungen hingt von dem zu diesem Zeitpunkt noch nicht getilgten Kreditumfang ab. Der Kreditnehmer kommt bislang seinen Verpflichtungen ordnungsgemif$ nach.

Zu Frage 4:

Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung befindet sich in Gesprichen mit der Stadt Landau und den Anteilseignern der Betreibergesellschaft des Geothermiekraftwerkes in Landau.

Eveline Lemke
Staatsministerin

